



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 26/2015

Αρ. Φακέλου: 8.13.014.12

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά μετοχών της εταιρείας Μακεδονική Βιομηχανία Γάλακτος-ΜΕΒΓΑΛ-Α.Ε. (ΜΕΒΓΑΛ) από την εταιρεία Δέλτα Ανώνυμη Βιομηχανική και Εμπορική Εταιρεία Τροφίμων (ΔΕΛΤΑ), η οποία είναι θυγατρική της εταιρείας Vivartia Συμμετοχών Α.Ε. και μέλος του ομίλου Marfin Investment Group.

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

- | | |
|--------------------------|----------|
| κα. Λουκία Χριστοδούλου, | Πρόεδρος |
| κ. Χάρης Παστελλής, | Μέλος |
| κ. Χρίστος Τσίγκης, | Μέλος |

Ημερομηνία απόφασης: 6 Αυγούστου 2015

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 6/6/2014, από την Vivartia Συμμετοχών Α.Ε. (εφεξής η «VIVARTIA») σύμφωνα με

τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (εφεξής ο «Νόμος»). Σημειώνεται ότι η κοινοποίηση υποβλήθηκε μετά από επιστολή που στάλθηκε από την Υπηρεσία στις 16/5/2014 στη βάση του άρθρου 14 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την απόκτηση του 43% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Μακεδονική Βιομηχανία Γάλακτος-ΜΕΒΓΑΛ-Α.Ε. (εφεξής η «ΜΕΒΓΑΛ») από την Δέλτα Ανώνυμη Βιομηχανική και Εμπορική Εταιρεία Τροφίμων (εφεξής η «ΔΕΛΤΑ»), η οποία είναι θυγατρική της εταιρείας VIVARTIA.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η ΔΕΛΤΑ που αποτελεί εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ελλάδας. Η ΔΕΛΤΑ είναι θυγατρική της VIVARTIA, η οποία είναι μέλος του ομίλου Marfin Investment Group (εφεξής η «MIG»). Η ΔΕΛΤΑ δραστηριοποιείται στην παραγωγή και διανομή γαλακτοκομικών προϊόντων και ποτών και διακινεί τα προϊόντα της στην Κύπρο μέσω της κυπριακής εταιρείας με την επωνυμία Charalambides Christis Ltd.

Η VIVARTIA, μέσω θυγατρικών της, δραστηριοποιείται στον κλάδο τροφίμων και ποτών και στον κλάδο εστίασης.

Η MIG δραστηριοποιείται στους κλάδους της επιβατικής ναυτιλίας, μεταφορές, πληροφορικής, κτηματικά, υγείας, τουρισμού και της ψυχαγωγίας. Ο όμιλος MIG ως επενδυτική εταιρεία συμμετοχών δραστηριοποιείται στην Κύπρο μέσω θυγατρικών της στους τομείς των μεταφορών (εταιρεία που πραγματοποιεί αερομεταφορές με ένα ελικόπτερο σε διάφορες περιοχές εντός και εκτός Κύπρου), της πληροφορική και σε τουριστικές επιχειρήσεις (MIG Leisure/Hilton Cyprus). Η VIVARTIA δεν δραστηριοποιείται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας, εκτός της συμμετοχής της με ποσοστό 10% στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας Charalambides Christis Ltd.

Σημειώνεται ότι η θυγατρική εταιρεία της Vivartia Goody's Ανώνυμη Εταιρεία Υπηρεσιών Εστίασης έχει εκχωρήσει στην κυπριακή εταιρεία LANI Restaurants

Ltd to Master Franchise Agreement για την Κύπρο σε σχέση με την ανάπτυξη χώρων εστίασης με το εμπορικό σήμα Goody's και Flocafe.

- Η ΜΕΒΓΑΛ είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ελλάδας και ανήκει σε φυσικά πρόσωπα. Οι δραστηριότητες της ΜΕΒΓΑΛ είναι η παραγωγή και η διανομή γαλακτοκομικών προϊόντων, όπως γάλα, τυρί και παρεμφερή προϊόντα γιαουρτιού και χυμών φρούτου. Η ΜΕΒΓΑΛ δραστηριοποιείται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας στην πώληση γιαουρτιού, ριζόγαλου και τυριού μέσω της εταιρείας Sure Food Ltd.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 6/8/2015, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση του προσυμφώνου πώλησης και αγοράς μετοχών ημερομηνίας 24/4/2014 (εφεξής το «Προσύμφωνο»), μεταξύ των Πέτρου Παπαδάκη, Ασπασίας Χατζηθεοδώρου, Ουρανίας Χατζηθεοδώρου (εφεξής οι «Πωλητές») και της ΔΕΛΤΑ. Βάσει του προσυμφώνου, οι Πωλητές αναλαμβάνουν να πωλήσουν και μεταβιβάσουν προς τη ΔΕΛΤΑ το σύνολο των ονομαστικών μετοχών που κατέχουν στη ΜΕΒΓΑΛ, που αντιστοιχούν στο 43% του μετοχικού της κεφαλαίου.

Επιπρόσθετα, σημειώνεται ότι βάσει συμφωνίας μεταξύ της εταιρείας VIVARTIA και της οικογένειας της μετόχου Μαίρης Χατζάκου ημερομηνίας 23/12/2009, η VIVARTIA απέκτησε το 14,8% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΜΕΒΓΑΛ που άνηκε στην εν λόγω οικογένεια.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Σύμφωνα με στοιχεία της κοινοποίησης, με την υλοποίηση της παρούσα πράξης συγκέντρωσης, η η εταιρεία Vivartia θα κατέχει, άμεσα και έμμεσα, συνολικά το 57,8% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΜΕΒΓΑΛ.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης καθώς και τα άρθρα 9, 16, 17, 21 και 26 του Καταστατικού της εταιρείας ΜΕΒΓΑΛ και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή προσδιορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β) του Νόμου, καθότι έχει ως αποτέλεσμα την απόκτηση του έλεγχου της εταιρείας ΜΕΒΓΑΛ από την εταιρεία VIVARTIA.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Για το οικονομικό έτος 2013, ο συνολικός κύκλος εργασιών της ΔΕΛΤΑ ανήλθε στα €[...]¹, του ομίλου MIG στα €[...] και της ΜΕΒΓΑΛ στα €[...]. Στην προκειμένη περίπτωση, ο κύκλος εργασιών της ΔΕΛΤΑ για το οικονομικό έτος 2013 που προέρχεται αποκλειστικά από δραστηριότητες εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας ανέρχεται στις €[...] και ο αντίστοιχος κύκλος εργασιών της ΜΕΒΓΑΛ στα €[...]. Ο αντίστοιχος κύκλος εργασιών του ομίλου MIG στον οποίο ανήκει η ΔΕΛΤΑ ανέρχεται στα €[...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπάζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζονται οι ακόλουθες αγορές: (i) Αγορά Λευκού Γάλακτος, (ii) Αγορά Σοκολατούχου/Αρωματισμένου Γάλακτος, (iii) Αγορά του έτοιμου καφέ, (iv) Αγορά γιαουρτιού, (v) Αγορά τυριού, (vi) Αγορά επιδορπίων με βάση το γάλα, (vii) Αγορά αεροπορικού catering, (viii) Αγορά ταχείας/μαζικής εστίασης, (ix) Αγορά καφέ-ζαχαροπλαστέϊων, (x) Αγορά βιομηχανικού catering.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως γεωγραφική αγορά για τις πιο πάνω σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών είναι η Κυπριακή Δημοκρατία.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες στην πράξη συγκέντρωσης δεν έχουν οποιαδήποτε κάθετη ή/και οριζόντια σχέση στις σχετικές αγορές εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας, εκτός αυτής του γιαουρτιού και των επιδορπίων με βάση το γάλα. Συγκεκριμένα, στις αγορές λευκού γάλακτος, έτοιμου καφέ, αεροπορικού catering οι συμμετέχουσες δεν δραστηριοποιούνται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Στην αγορά σοκολατούχου/αρωματισμένου γάλακτος δραστηριοποιείται μόνο η εταιρεία ΔΕΛΤΑ εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας με το σοκολατούχο γάλα Milko. Στην αγορά του τυριού δραστηριοποιείται μόνο η εταιρεία ΜΕΒΓΑΛ στην Κύπρο με τυρί φέτα και στην αγορά βιομηχανικού catering δραστηριοποιείται η θυγατρική της Vivartia, Hellenic Catering, προμηθεύοντας τα καταστήματα που λειτουργούν με το σήμα Flocafe. Στην αγορά ταχείας/μαζικής εστίασης και καφέ/ζαχαροπλαστέϊων όπως έχει ήδη αναφερθεί η Vivartia έχει εκχωρήσει τα δικαιώματα των χωρών εστίασης με το εμπορικό σήμα Flocafe και Goodys στην εταιρεία LANI Restaurants Ltd.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, τόσο η εξαγοράζουσα ΔΕΛΤΑ και η εξαγοραζόμενη ΜΕΒΓΑΛ δραστηριοποιούνται στην αγορά του γιαουρτιού και επιδορπίων με βάση το γάλα στην Κυπριακή Δημοκρατία με εισαγωγή των προϊόντων από την Ελλάδα και διοχέτευση τους στην κυπριακή αγορά μέσω αντιπροσώπων.

Σύμφωνα με στοιχεία που έδωσαν οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, το συνδυασμένο μερίδιο των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων μετά την

ολοκλήρωση της συγκέντρωσης δεν υπερβαίνει το 15% στην αγορά γιαουρτιού στην Κυπριακή Δημοκρατία και ως εκ τούτου δεν δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα Ι του Νόμου στην αγορά γιαουρτιού.

Σύμφωνα με στοιχεία που έδωσαν οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων στην αγορά επιδορπίων με βάση το γάλα στην Κυπριακή Δημοκρατία φτάνει το [...] % και ξεπερνά το όριο του 15% που τίθεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου, όριο πέραν του οποίου δημιουργεί επηρεαζόμενη αγορά.

Υπό το φως των πιο πάνω, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά σε οριζόντιο επίπεδο στην αγορά επιδορπίων με βάση το γάλα. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή, στη βάση του άρθρου 12 του Νόμου, προχώρησε στην ανάλυση των κριτηρίων συμβατότητας για την αγορά επιδορπίων με βάση το γάλα.

Άρθρο 12 του Νόμου:

Όσον αφορά τη διάρθρωση της αγοράς, σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις υφίστανται αρκετοί προμηθευτές στην αγορά με διάφορες επωνυμίες επιδορπίων με βάση το γάλα, μεταξύ των οποίων οι Alpro, Puddis, Danone, Elle & Vire France, Pascual οι οποίες κατέχουν μερίδια αγοράς [...]%, [...]%, [...]%, [...] % και [...] % αντίστοιχα, και διάφοροι άλλοι μικρότεροι προμηθευτές κατέχουν συνολικά μερίδια της τάξης του [...] %.

Με την υλοποίηση της πράξης η εξαγοράζουσα εταιρεία θα κατέχει [...] % μερίδιο αγοράς και θα είναι η μεγαλύτερη εταιρεία στην αγορά επιδορπίων με βάση το γάλα, στην Κύπρο.

Ο δείκτης HHI στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης πριν από τη συγκέντρωση είναι 1189,96 και μετά τη συγκέντρωση είναι 1446,76, ενώ το Δέλτα είναι 256,8. Σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες Γραμμές για την αξιολόγηση των οριζόντιων συγκεντρώσεων σύμφωνα με τον κανονισμό του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (C031 5/2/2004) είναι ελάχιστα πιθανό να διαπιστωθούν οριζόντια

προβλήματα ανταγωνισμού σε μια συγκέντρωση με δείκτη HHI μετά την υλοποίηση που κυμαίνεται μεταξύ 1000 και 2000 και με Δέλτα κάτω από 250.

Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις θεωρούν ότι το συνολικό μερίδιο αγοράς τους το οποίο ανέρχεται στο [...] % μετά την υλοποίηση της παρούσας συγκέντρωσης δεν θα επηρεάσει τον ανταγωνισμό, διότι σε αυτή την αγορά δραστηριοποιούνται πολλοί και σημαντικοί ανταγωνιστές.

Επιπρόσθετα, οι πιθανές εναλλακτικές πηγές προμήθειας είναι πολλές εφόσον η εν λόγω αγορά χαρακτηρίζεται από παγκόσμια εμπορία, λόγω των χαμηλών φραγμών εισόδου. Από τα εν λόγω στοιχεία διαφαίνεται ότι υπάρχουν ανταγωνιστικές πιέσεις από εταιρείες εκτός της σχετικής γεωγραφικής αγοράς.

Όσον αφορά τη χρηματοοικονομική δύναμη των συμμετεχουσών εταιρειών, η Επιτροπή σημειώνει ότι για το 2013 ο συνολικός κύκλος εργασιών της ΔΕΛΤΑ ανήλθε στα €[...] και ο συνολικός κύκλος εργασιών της ΜΕΒΓΑΛ στα €[...]. Η Επιτροπή σημειώνει τους συνολικούς κύκλους εργασιών της VIVARTIA και του ομίλου MIG για το έτος 2013 που ανέρχονται στα €[...] και €[...] αντίστοιχα. Ο όμιλος MIG αποτελεί κολοσσό ως διαφαίνεται και από τους κύκλους εργασιών του.

Αναφορικά με τις τάσεις προσφοράς και ζήτησης, η Επιτροπή σημειώνει ότι σύμφωνα με τα στοιχεία που απέστειλαν οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, υπάρχει μια μειωτική τάση στην κυπριακή αγορά και συγκεκριμένα οι πωλήσεις των επιδορπίων με βάση το γάλα μειώθηκαν κατά 26% από το 2012 στο 2013.

Τέλος, η Επιτροπή σημειώνει ότι τα συμφέροντα των ενδιάμεσων και τελικών καταναλωτών των εν λόγω προϊόντων δεν φαίνεται να επηρεάζονται από την παρούσα πράξη, κυρίως λόγω της πληθώρας ανταγωνιστών που υπάρχει.

Υπό το φως των πιο πάνω, η Επιτροπή καταλήγει ότι δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 17 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού